
 

1 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE  N. 87 DEL 30/07/2019 
 
 

Oggetto:Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza – RPCT. 

Provvedimenti 
 

Il Presidente sottopone alla Giunta la proposta di Delibera che di seguito 
si riporta 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 

Legislativo n.219/2016; 
 

Visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 
vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 3 del 15/11/2018 con la 

quale sono stati eletti i componenti della Giunta camerale; 
 

visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale 
approvato con Deliberazione di Giunta n. 52 del 21 maggio 2001 ss.mm.ii.; 

 
richiamato il vigente Statuto dell’Ente art 26 comma 1 lett.m); 

 
visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Delibera di Giunta n.178/2011 ss.mm.ii.; 

 
vista la nota prot. 40136 del 11/07/2019 con la quale il Servizio del 

personale comunica l’assenza del Segretario Generale a far data dal 11 luglio 
2019;  

 
vista la Delibera di Giunta n. 69 del 11/06/2019 con la quale sono state 

attribuite alla D.ssa Ilaria Desiderio fino al 12 giugno 2020 le funzioni di 
Dirigente Vicario del Segretario Generale;  

 
Il Responsabile P.O. Affari Generali, URP, Privacy dott.ssa Lucia De 

Benedetto, sotto il diretto controllo del Segretario Generale Vicario titolare 
dell’Ufficio Trasparenza/URP in Staff al Segretario Generale, D.ssa Ilaria 

Desiderio, che attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i 
profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza 

presso l’Ufficio Istruttore, avanza la seguente relazione istruttoria: 

 



 

2 

 

Con Determinazione Presidenziale n. 8 del 30/04/2019 ratificata con 
Delibera di Giunta n.55 dell’11 giugno 2019, veniva nominato RPCT dell’Ente 

Camerale il Dirigente Dott. Roberto Parisio. 
 Con successiva Delibera n.75 del 23/07/2019, in pubblicazione dal 

25/07/2019, immediatamente esecutiva, la Giunta Camerale deliberava 
quanto segue:  

“di confermare le assegnazioni delle Aree ad interim e dei relativi supplenti 
oggetto della deliberazione di Giunta n. 70 del 11.6.2019; 

di modificare parzialmente la determinazione commissariale nr.113 del 

4.10.2016 ridistribuendo gli incarichi dirigenziali a conduzione diretta e dei 
relativi supplenti come di seguito: 

 Area Promozione: Dr. Roberto Parisio – supplente dr. Nicola Pisapia 
 Area Gestione Risorse: Dr.ssa Ilaria Desiderio – supplente dr. Nicola 

Pisapia 
 Area Regolazione del Mercato (con esclusione del Servizio ADR) e Ufficio 

Statistica: Dr. Nicola Pisapia – supplente dr. Roberto Parisio 
di stabilire che in caso di assenza o impedimento dei Dirigenti incaricati e dei 

supplenti le funzioni degli stessi saranno svolte dal Segretario Generale 
ovvero dal Vicario dello stesso Segretario Generale;” 

 
Pertanto, nel mutato contesto organizzativo dell’Ente si sottopone ad 

opportuna valutazione l’eventuale esistenza di una situazione di conflitto 
d’interesse, in capo al Dott. Roberto Parisio attuale RPCT, da ultimo incaricato 

quale Dirigente dell’Area Promozione, in considerazione della prassi consolidata 
secondo la quale va evitata la designazione a RPCT di dirigenti incaricati di quei 

settori che sono considerati tradizionalmente più esposti al rischio della 
corruzione. 

 
   Tanto premesso si sottopone la presenta relazione istruttoria al 

Segretario Generale Vicario per il seguito di competenza. 

 
                                        Il Responsabile P.O Affari Generali, URP, Privacy 

        F.to: D.ssa Lucia De Benedetto 
                                         

IL SEGRETARIO GENERALE Vicario  
   

Vista e condivisa l’istruttoria effettata dal Responsabile P.O. Affari 
Generali URP, Privacy, descritta nelle pagine che precedono, attestando la 

legittimità e la regolarità del relativo procedimento,  
 

PROPONE 
 

Di valutare, nel mutato contesto organizzativo dell’Ente l’eventuale 
esistenza di una situazione di conflitto d’interesse, in capo al Dott. Roberto 

Parisio attuale RPCT, incaricato quale Dirigente dell’Area Promozione a seguito 

della Delibera di Giunta n.75 del 23/07/2019, in considerazione della prassi 



 

3 

 

consolidata secondo la quale va evitata  la designazione a RPCT di dirigenti 
incaricati di quei settori che sono considerati tradizionalmente più esposti al 

rischio della corruzione, tra i quali la Promozione, e se del caso procedere alla 
nomina di un diverso RPCT da individuare tra i Dirigenti in servizio presso 

l’Ente ai sensi dell’art. 1 comma 7 della legge 190/2012; 
 

La presente proposta è trasmessa alla Giunta della Camera di Commercio 
per l'adozione dei successivi provvedimenti di competenza; 

 

                                                                   Il Segretario Generale Vicario 
                                                                      F.to: D.ssa Ilaria Desiderio 

 
 

LA GIUNTA CAMERALE 
 

 Sentito il Presidente; 
 

Vista l’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. Affari Generali URP, 
Privacy e la proposta avanzata dal Segretario Generale Vicario che la sottopone 

alla Giunta;  
 

 presenti e votanti n. 7 componenti; 
 

 con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 
 di nominare quale RPCT della Camera di Commercio di Napoli il Dirigente dr. 

Nicola Pisapia.  
 

 di prevedere che l’incarico di RPCT resti assegnato al Dirigente dr. Pisapia a 
decorrere dal 1 settembre 2019 e, comunque, fino a nomina sostitutiva; 

  
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.   

 
 

IL SEGRETARIO VICARIO     IL PRESIDENTE 
F.to: D.ssa Ilaria desiderio                            F.to: Dr. Ciro Fiola 

 
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai 

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 

 


